


ESG a ISO
V souvislostech

S-cope s.r.o., poradci a auditoři systémů managementu ISO



ISO-ESG: Společný cíl

Nastavení žádoucího způsobu myšlení a sdílených hodnot v organizaci, a tomu 
odpovídajícího způsobu řízení. Směřují ke zlepšení fungování firem a stavu prostředí 
a společnosti, ve které žijeme.

„Cílem je udržitelné a odpovědné chování organizace a všech, kteří pro ni a jejím 
jménem jednají. Nejenom demonstrace vně organizace a získání výhodnějších úvěrů 
či konkrétních zakázek. Ale zejména posílení hodnot v uvedených oblastech a 
formování kultury u všech osob pracujících pro danou organizaci a tím celé naší 
společnosti.“ 

29.06.2023 www.s-cope.cz 3



Ukázka shodných prvků ISO a ESG

29.06.2023 www.s-cope.cz 4

Oblast / aspekt /požadavek

Průřezová záležitost napříč celou organizací

Využití standardizace a best practice z celého světa

Zajímají se o výsledky organizace, ale i dopady vně organizace

Řízení rizik a příležitostí

Stanovení politik, cílů a plánů na jejich dosažení

Stanovení cílů a plánů na jejich dosažení

Zabezpečení souladu i v rámci dodavatelského řetězce

Kvantifikace dat, monitoring a měření

Důraz na udržitelnost

Nezávislý audit dokládající stanovisko organizace



K zamyšlení

29.06.2023 www.s-cope.cz 5

Jako u ISO je G v principu základem a kostrou celé normy. 

Tak stejně je tomu u E a S oblasti ESG, 

v obou oblastech jsou aspekty řízení přítomné!



Nuance a rozdíly

www.s-cope.cz 6

ISO ESG

ISO dává návod, jak má organizace fakticky realizovat 
to, co ESG požaduje reportovat.

ESG slouží primárně k interpretaci stavu, reportingu dat v 
oblasti způsobu řízení s přesahem do E a S oblasti. 

ISO vede organizaci svými požadavky (požadavkové, 
kriteriální normy). Poskytuje návody (přílohy, ale i 
samostatné dokumenty - Guidelines).

ESG je reporting stavu s danou strukturou. Návody jsou v 
samostatných normách ESRS a udržitelné činnosti jsou 
specifikovány v Taxonomii.

Vyžaduje plnit požadavky dané oblasti normy a roční 
reporting (přezkoumání vedením – interní)

Vyžaduje reportovat kritéria v E, S, G oblastech a roční 
reporting (ESG report – veřejný)

Řízení dané oblasti / dopadu: kvalita, environment, 
BOZP, korupce apod. 

Komplexní pokrytí všech oblastí 

Dobrovolné (v principu, neuvažuji požadavek 
zákazníka v dodavatelském řetězci nebo požadavky 
tendrů)

Povinné pro určité organizace (kritéria)



K zamyšlení

29.06.2023 www.s-cope.cz 7

Chápeme souvislost ISO a ESG tak , že je ISO vhodným a efektivním 
nástrojem pro organizace, které chtějí smysluplně a udržitelně řídit 
své činnosti a poskytovat nefinanční ESG report na nejvyšší úrovni.



ISO-ESG Trinity model

29.06.2023 www.s-cope.cz 8

E

G

S

ISO 14001
ISO 50001
…

ISO   9001
ISO 28001
ISO 27001
ISO 37301
…

ISO 45001
ISO 37001
…



ESG a ISO v 
souvislostech

„ESG je ve své podstatě
integrovaný systém řízení.“

6/29/2023 www.s-cope.cz 9



Organizace, která má ISO…

Je ve výhodě. Systém řízení podle ISO ji vede každý rok k:
- Revizi svého postavení na trhu a dopadů svých aktivit na své okolí a přijetí 

opatření
- Revizi analýzy rizik a příležitostí
- Vyhodnocení ročních cílů v dané oblasti a stanovení nových (včetně plánů 

na jejich dosažení)
- Vyhodnocení procesních KPI za rok a stanovení nových
- Monitoringu a měření
- Efektivní komunikaci uvnitř i vně 
- Přezkoumání celého systému managementem
- Je systematicky vedena ke zlepšování

29.06.2023 www.s-cope.cz 10



Organizace, která má ISO…

• Má podklady pro velkou část ESG reportu. 

• Záleží na tom, jaký systém mají zaveden. 

• ESG představuje integrovaný systém řízení (IMS) složený z ISO 9001, 
14001, 45001, 50001 a specifických požadavků ESRS standardů a 
činností uvedených v Taxonomii.

29.06.2023 www.s-cope.cz 11



Organizace, která nemá ISO…

• Musí si systém řízení v uvedené oblasti vytvořit na základě povinně 
vykazovaných údajů a požadavků standardů ESRS. 

• ISO standardy již několik desetiletí nabízejí "best practice" na zavedení 
systému řízení.

• ISO pro vás představuje užitečný nástroj na zavedení systému řízení, 
nastavení procesů, nejen na  aj. Pomůže Vám efektivně k datům dojít.

29.06.2023 www.s-cope.cz 12



Naše kompetence
Máme zkušenosti, které zahrnují více jak 20 let poradenství a auditní činnosti v 
systémech řízení dle standardů ISO v oblastech:

• Kvalita

• Environment

• Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

• Informační bezpečnost

• Bezpečnost potravin

• Anti-bribery

• Aj.

To jsou oblasti, se kterými se potkáte právě v ESG. A my jim opravdu rozumíme.

29.06.2023 www.s-cope.cz 13



Rozdíl mezi ESG a ISO-ESG konzultantem

• ISO poradci mají několik desetiletí náskok v kompetencích a 
zkušenostech.

• Vidí do hloubky v jednotlivých systémech - normách -  a v 
souvislostech a tedy i v oblastech ESG

• Znají související legislativu! 

• Jsou obvykle i externími (certifikačními) auditory. Ví proto, co je 
relevantní pro audit (jak ISO, tak i ESG).

29.06.2023 www.s-cope.cz 14



Získejte klíč k rozvoji a novým 
příležitostem…

Rádi vám pomůžeme 
se systematickým plněním kritérií ISO i 
ESG na cestě k vašemu udržitelnému 
podnikání.

Veronika Soukupová & Pavla Blackmore

info@s-cope.cz

+420 603 171 017

www.s-cope.cz

15

mailto:info@s-cope.cz
http://www.s-cope.cz/


Pozvánka

Zdarma:

• Téma budeme rozpracovávat každý měsíc v Newsletteru ISOscope na 
LinkedIn a v blogu S-cope.cz.

• Od 9/2023 živě vysíláme na LinkedIn a YouTube 
(@veronika_soukupova)

Placeně:

• Poradenské služby a školení v oblasti ISO a ISO-ESG.

• Chystáme knihu na téma ISO-ESG se zaměřením na zavedení 9001 
jako základního pilíře ESG. Tato kniha  by měla vyjít v 11/2023.

29.06.2023 www.s-cope.cz 16


	Snímek 1
	Snímek 2: ESG a ISO
	Snímek 3:  ISO-ESG: Společný cíl 
	Snímek 4: Ukázka shodných prvků ISO a ESG
	Snímek 5: K zamyšlení
	Snímek 6: Nuance a rozdíly
	Snímek 7: K zamyšlení
	Snímek 8: ISO-ESG Trinity model
	Snímek 9: ESG a ISO v souvislostech
	Snímek 10: Organizace, která má ISO…
	Snímek 11: Organizace, která má ISO…
	Snímek 12: Organizace, která nemá ISO…
	Snímek 13: Naše kompetence
	Snímek 14: Rozdíl mezi ESG a ISO-ESG konzultantem
	Snímek 15: Získejte klíč k rozvoji a novým příležitostem…  Rádi vám pomůžeme  se systematickým plněním kritérií ISO i ESG na cestě k vašemu udržitelnému podnikání. 
	Snímek 16: Pozvánka

